
1 
 

Otázky k ústní části XDUMS/YDUMS 

(akademický rok 2021/2022) 

 

Každá otázka je hodnocena maximálně 25 body. Maximálně lze z ústní části získat 50 bodů. 

K úspěšnému vykonání je nutno získat celkem 65 bodů – včetně bodů z písemné části 

zápočtu (0 až 50 bodů).  
 

Ve Vašem vlastním zájmu nepoužívejte při přípravě nekvalitně a chybně zpracované nebo 

zastaralé materiály či výtahy od studentů z předcházejících ročníků. Tyto materiály se snaží 

ve velmi redukované podobě nastínit problematiku vybraných otázek (okruhů), což nemusí 

být vždy dostačující k úspěšnému složení, navíc obsahují často i věcné chyby.  

 

ČÁST A: ÚČETNICTVÍ  

1. Účetnictví x daňová evidence, účet individuálního podnikatele  

2. Zahájení podnikatelské činnosti u fyzické a právnické osoby (povinnosti při zahájení 

činnosti, otevření účetnictví atd.) 

3. Peněžité a nepeněžité vklady – účetní zobrazení  

4. Účetní zobrazení náhrad při nepeněžitých vkladech (nepřijetí práva, nedobytná 

pohledávka a další) 

5. Zvýšení základního kapitálu o obchodních společností  

6. Snížení základního kapitálu u obchodních společností 

7. Výsledek hospodaření a jeho rozdělení v kapitálových obchodních společnostech 

8. Výsledek hospodaření a jeho rozdělení v osobních obchodních společnostech  

 

ČÁST B: DANĚ 

1. Daň z příjmů fyzických osob se zaměřením na příjmy dle § 6 

2. Daň z příjmů fyzických osob se zaměřením na příjmy dle § 7 

3. Daňové odpisy dlouhodobého hmotného majetku 

4. Spolupracující osoby 

5. Daň z příjmů právnických osob  

6. Daň z přidané hodnoty u malých a středních podniků 

7. Daň silniční 

8. Daň z nemovitých věcí  

9. Pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti (u OSVČ, 

zaměstnanců, zaměstnavatelů) 

10. Zdravotní pojištění (u OSVČ, zaměstnanců, zaměstnavatelů). Nemocenské pojištění 


